
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 924 del 20/12/2023

OGGETTO: DGR 807/2022. INTEGRAZIONE TETTO DI SPESA FONDAZIONE PAOLO VI (CENTRO ADRIATICO,
PESCARA)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO: DGR 807/2022. INTEGRAZIONE TETTO DI SPESA FONDAZIONE PAOLO VI
(CENTRO ADRIATICO, PESCARA)

VISTA la DGR n. 807/2022, così come integrata dalle successive DDGGR n. 171/2023, n. 551/2023 e n.
705/2023 che ha:

     preso atto dell’avvio del procedimento per la conclusione, nel triennio 2022-2024, dei contratti di cui al
D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii, per l’acquisito, dalle strutture private accreditate, di prestazioni sanitarie per i
disturbi dello spettro autistico;

     ammesso alla contrattazione le strutture regionali private accreditate ivi indicate definendo, per
ciascuna di esse, in relazione ai singoli e specifici setting assistenziali, i tetti di spesa negozialmente
attribuibili;

     riconosciuto al Centro Adriatico della Fondazione Paolo VI, sito nel Comune di Pescara, per il biennio
2023- 2024, la somma complessiva annua di € 630.000,00 per prestazioni ambulatoriali;

     PRECISATO che le determinazioni riguardanti la definizione dei tetti di spesa da assegnare per l’acquisto
di prestazioni per l’autismo, per il triennio 2022-2023, sono discese dall’interlocuzione condotta dal
Dipartimento Sanità con le AASSLL regionali prendendo a riferimento le necessità assistenziali
rappresentate da queste ultime e le Convenzioni che ciascuna Azienda ha concluso per garantire l’assistenza
dei pazienti con disturbo dello spettro autistico in attesa della definizione della rete regionale di assistenza
ai sensi delle deliberazioni giuntali n. 360/2019 e n. 466/2022;

VISTA la nota prot. n. 0058256/23 dello scorso 7/07/2023 con cui il Direttore Generale dell’ASL 03 di
Pescara, sulla scorta delle verifiche effettuate dal DSM sul fabbisogno assistenziale riferito alle prestazioni
per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico, in riferimento alla Fondazione Paolo VI ha anche
evidenziato, sulla base di autorizzazioni delle UVM e NTA, l’esistenza di un “un fabbisogno maggiorato di
prestazioni, relativo, nello specifico, a n. 140 pazienti in età evolutiva con ASD;



RICHIAMATO il punto 9 della DGR n. 807/2022 a tenore del quale “nella vigenza dell’accordo negoziale
2022-2024, in considerazione di sopravvenute ed ulteriori necessità aziendali per l’assistenza dei pazienti
con disturbo dello spettro autistico e dei procedimenti di accreditamento di cui alle DDGGR 360/2019 e
466/2022, potrà essere rideterminata la suddetta previsione massima di spesa attraverso meccanismi che,
in ogni caso, preservino l’equilibro di bilancio garantendo l’invarianza delle somme a carico del FSR”;

ATTESO che, in ottemperanza alla previsione giuntale, il Dipartimento Sanità ha avviato l’istruttoria per
accertare l’effettività e l’appropriatezza dell’ulteriore bisogno espresso dall’ASL di Pescara;

PRESO ATTO della nota prot. 96009/23 del 14/11/2023 con cui, riscontrando la richiesta regionale prot n.
RA 0451099/23 del 6/11/2023, l’ASL di Pescara, all’esito delle verifiche condotte dal Dipartimento di Salute
Mentale, ha quantificato nei termini di seguito indicati, il fabbisogno di prestazioni mensilmente richieste al
Centro Adriatico e “previste nel prossimo semestre” chiedendo, per la completa presa in carico,
l’incremento mensile di spesa del tetto del “contratto in essere” per complessivi € 76.349,60:

-  n. 1456 prestazioni ambulatoriali individuali

- n. 240 prestazioni domiciliari

- n. 188 prestazioni ambulatoriali di gruppo

- n. 92 prestazioni extramurali;

CONSIDERATO che, la valutazione condotta alla data del 06 novembre u.s. dal Dipartimento di Salute
Mentale dell’ASL di Pescara, attesti un sopravvenuto fabbisogno assistenziale la cui presa in carico
comporta una spesa ulteriore pari ad euro: 

euro 152.699,20 per il 2023 (novembre-dicembre 2023);

euro 305.398,40 (gennaio – aprile 2024);

RITENUTO necessario, in assenza di una diretta presa in carico pubblica garantire il bisogno di salute
emerso, in quanto costituente LEA, preservando nel contempo, il diritto di libera scelta del luogo di cura
ponendo, il conseguente aggravio di spesa, come sopra dettagliato, a carico delle risorse già assegnate
all’ASL di Pescara in sede di riparto del FSR a contestuale tutela dell’invarianza della spesa sanitaria
regionale;



STABILITO, pertanto, nell’ambito dell’accordo negoziale ex art. 8 quinquies di cui al D.Lvo n. 502/1992 e
ss.mm.ii. di cui alla DGR 36/2023, di destinare al Centro Adriatico della Fondazione Paolo VI, sito in Pescara,
l’ulteriore somma complessiva di euro 458.097,60 di cui euro 152.699,20 per il periodo 1/11/2023-
31/12/2023 e di euro 305.398,40 per l’anno 2024 (periodo gennaio-aprile), quale incremento del budget
assegnatole con DGR n. 807/2022;

RIDETERMINATO, dunque, in € 20.186.969,46 €, il tetto complessivo di spesa di cui alla DGR 807/2022
(come modificata dalle DGR n. 171/2023, n. 551/2023 e n. 705/2023) per l’acquisito, nel triennio 2022-2024
di prestazioni in favore dei soggetti autistici ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii;

CONFERMATE le ulteriori disposizioni recate dalla già detta DGR n. 807/2022 e ss.mm.ii;

PRECISATO che l’ASL di Pescara nel sottoscrivere il contratto ex DGR n. 36/2023 con il Centro Adriatico, ai
fini dell’attribuzione degli incrementi di cui all’allegato n. 1, garantisce l’equilibrio finanziario ed economico
nell’ambito delle risorse assegnatele con il FSR;

RICHIAMATO il punto 3 della DGR 36/2023 al “il Direttore Generale della ASL territorialmente Competente
che dovrà accertare l’assenza di circostanze ostative alla sottoscrizione, la cui ricorrenza dovrà essere
sollecitamente e dettagliatamente comunicata al competente Dipartimento regionale” e che “la firma del
contratto da parte del Direttore Generale attesterà la conclusione, con esito positivo, delle verifiche
funzionali alla stipula del contratto demanda all’ASL territorialmente competente”;

RICHIAMATO lo schema contrattuale di cui alla DGR n. 36/2023 con specifico riferimento agli artt. 3 e 5;

RIBADITA, correlativamente, la responsabilità delle AASSLL a garantire il puntuale adempimento delle
previsioni negoziali nell’ambito delle quali ricondurre le sole prestazioni erogate nel rispetto e secondo le
modalità ivi previste;

PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs
33/2013 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento non
contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui alla D.lgs. n.
33/20013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo);

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della
L.R. n. 77/99, ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso il
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità dello stesso;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1.DI PRENDERE ATTO del bisogno assistenziale rappresentato dall’ASL di Pescara con prot n.0096009/23 del
14/11/2023 e della relativa valorizzazione;

2.DI STABILIRE la presa in carico della domanda di assistenza rappresentata dall’ASL di Pescara, nell’ambito
dell’accordo negoziale ex art. 8 quinquies di cui al D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii. di cui alla DGR 36/2023,
destinando al Centro Adriatico della Fondazione Paolo VI, sito in Pescara, l’ulteriore somma complessiva di
euro 458.097,60 di cui euro 152.699,20 per il periodo 1/11/2023- 31/12/2023 e di euro 305.398,40 per
l’anno 2024 (periodo gennaio- aprile), quale incremento del budget assegnatole con DGR n. 807/2022;

3.      DI PORRE  il suddetto aumento di spesa  a carico delle risorse già assegnate all’ASL di Pescara in sede
di riparto del FSR ;

4.DI RIDETERMINARE dunque, in € 20.186.969,46 €, il tetto complessivo di spesa di cui alla DGR 807/2022
(come modificata dalle DGR n. 171/2023, n. 551/2023 e n. 705/2023) per l’acquisito, nel triennio 2022-2024
di prestazioni in favore dei soggetti autistici ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii

5.     DI CONFERMARE le ulteriori disposizioni recate dalla già detta DGR n. 807/2022 e ss.mm.ii;



6.DI PRECISARE che l’ASL di Pescara nel sottoscrivere il contratto ex DGR n. 36/2023 con il Centro Adriatico,
ai fini dell’attribuzione degli incrementi di cui all’allegato n. 1, garantisce l’equilibrio finanziario ed
economico nell’ambito delle risorse assegnatele con il FSR;

7.DI RICHIAMARE la DGR 36/2023 al punto 3 del dispositivo nelle parti in cui è stabilito che “il Direttore
Generale della ASL territorialmente Competente che dovrà accertare l’assenza di circostanze ostative alla
sottoscrizione, la cui ricorrenza dovrà essere sollecitamente e dettagliatamente comunicata al competente
Dipartimento regionale” e che “la firma del contratto da parte del Direttore Generale attesterà la
conclusione, con esito positivo, delle verifiche funzionali alla stipula del contratto demanda all’ASL
territorialmente competente”;

8.      DI STABILIRE che le verifiche aziendali, funzionali alla sottoscrizione del contratto, devono intendersi
anche estese alla documentazione prodotta per la conclusione degli accordi negoziali, secondo le modalità
definite dalla vigente normativa;

9.      DI RIBADIRE, correlativamente, la responsabilità delle AASSLL a garantire il puntuale adempimento
delle previsioni negoziali nell’ambito delle quali ricondurre le sole prestazioni erogate nel rispetto e
secondo le modalità ivi previste;

10.DI PROCEDERE alla pubblicazione sul BURAT ed alla trasmissione alle AASSLL regionali, ai competenti
Servizi del Dipartimento Sanità e ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro;

11.DI NOTIFICARE la presente deliberazione alla Fondazione Papa Paolo VI ed alle strutture private
accreditate di cui alla DGR 807/2022 e ss.mm.ii..



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO 1_ INTEGRAZ. BUDGET F.PAOLO VI PE.pdf

Impronta A8B20A27C39BB4ED4CB089002681FD86C3EE1BAE61EB4D0FB7C25548291F726F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

Alla tabella dell’allegato denominato “ALLEGATO N. 1: CENTRO ADRIATICO DELLA FONDAZIONE PAPA PAOLO VI (PE): INTEGRAZIONE TETTO
DI SPESA PERIODO 1/11/2023-30/04/2024”, nella colonna “TETTO DI SPESA ATTIBUITO EX DGR 807/22”, in corrispondenza della riga “ANNO
2024 (RIF. 1/01/2024 – 30/04/2024)” DELE € 210.000,00 ADDE “€ 630.000,00” n. 2 postille approvate dalla Giunta regionale La Segretaria della
Giunta Avv. Daniela Valenza

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/12/2023 14:33:40
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/12/2023 15:01:31
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


